Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 903/2022

Requer informações acerca das
medidas que estão sendo tomadas
sobre o abandono de animais em
nosso município.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o presente tema é de extrema importância
uma vez que durante a pandemia, ainda que tenha existido um aumento de
cerca de 30% na adoção de cães e gatos, o número de abandono também
cresceu;

CONSIDERANDO que de acordo com Rosangela Gebara,
gerente de projetos da Ampara Animal, ONG parceira da Cobasi, o índice de
abandono e de recolhimento de animais aumentou, em média, 61% entre julho
de 2020 até o terceiro trimestre de 2021;

CONSIDERANDO ainda que deixar os pets, antes domesticados,
nas ruas, gera sofrimento extremo, que afeta a saúde e o bem-estar do animal,
além de deixá-los sujeitos a maus-tratos, atropelamentos e doenças,
diminuindo sua expectativa de vida;

CONSIDERANDO que a importância do tema abordada acima,
informações sobre as medidas adotadas pelo executivo são valiosas para que
novas medidas e ideias possam ser implementadas de modo a melhorar a
qualidade de vida destes animais;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Existe estudo por parte do Poder Executivo para instituir uma campanha
contra o abandono de animais? Explicar.

2. O Poder Executivo tem algum programa de resgate de animais
abandonados no município? Explicar.

3. Outras informações que julgar necessárias?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de novembro de 2022.

Eliel Miranda
-vereador -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

63
97

/2
02

2
21

/1
1/

20
22

 1
5:

36
 -

 C
H

A
V

E
: B

62
T

-N
T

68
-0

W
3W

-A
3Z

G

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 21 de novembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B62TNT680W3WA3ZG, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: B62T-NT68-0W3W-A3ZG

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

63
97

/2
02

2
21

/1
1/

20
22

 1
5:

36
 -

 C
H

A
V

E
: B

62
T

-N
T

68
-0

W
3W

-A
3Z

G

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=B62TNT680W3WA3ZG,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B62TNT680W3WA3ZG
		2022-11-21T16:50:49-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura